antiquo tempore non graue erat furtum, nunc capitatis poena punitur. nunc adulterum esse nihil est, antiquo tempore & pro flagitio summo, & pro maxima infamia habebatur adulterum esse: unde Suetonius alium corruptelis adulterijsq; famosum nihil amplius quam monuit. Ita c^z stultum habetur, plenimq; quod male cedit. Sed tamen stultum est etiam, & si sapientiū diximus pleraq; aduersa contingere possint: ergo loci & temporis ratio habenda est: ille c^z sapientissimus creditur, qui medium in moribus, pro etatis, temporis, regionis, consuetudinis, conditionisq; proprietate obtinet, atq; in eo manet, illius flatum & auram sequens. Haec igitur moderationis partes, consilij uero scire quid nam sit eligendum, tum uero illius optima pars ratio, quae & iudicium a quibusdam appellatur. necessaria igitur non ignoranda, tum etiam quæcunque ualde decora, uelut Geographia. nam si turpe quasi illis erat peregrinantibus nescire quo irent, ut Lucanus aiebat dicens,

Ignotum uobis Arabes uenisti in orbem.

Quanto absurdius, nescire ubi scimus talia? Ergo attingenda sunt sic cultus agrorum, rationes metiendi & ponderum, ususq; fori. Multa enim sunt, que quamvis exigua uideantur, magna tamen si ea ignoremus iacturam afferre soleant, ac æmulis tū etiam plebi risum. Sunt etiam quedam communia, que prouerbiorum loco usurpantur, utilia usū, & si crassā Minerua dicta sint, quale illud, dicam ut potero (nam patrius sermo leporem addit) molendina molunt, casæ eadunt, hypothecæ finiuntur, terra tenet. ut intelligamus tutius pecunias in agrorū emptione collocari. Quædam alia non ad usum spectant, sed ad iocū, uelut quod de Liguribus dici solet, habere mare sine piscibus, montes sine lignis, exercere mercaturā absq; pecunijs, latineq; scribere cum nurquam ad ludum literarium profecti fuerint. Horum non eadem quæ in priore sciendi cura esse debet: quandoquidem uita mortalium breuis est, & cum sapientiae genus necessarium ualde amplum sit, quicquid nugis impenditur, ab illius

illius cognitione detrahitur, & quamvis multa nolentia etiam discamus, meminisse tamen oportet, nihil uelocius esse tempore, cuius partem quae nos fugit assequi nunquam possumus, quae uenit multo minus effugere. Collocandum est ergo quicquid nobis ipsius concessum est in uoluptate firma. Est autem firma uoluptas, que presentium delectationem habet, futurorum indubiam spem absq; præteriti poenitentia. Sed, cum non nisi his, qui ab initio sapientes fuerunt, concessum sit, præteriorum non poenitere, sufficiet quoniam id leuissimum sit in uoluptate uel dolore, satisfecisse præsentibus tantum atq; futuris. Ea autem ratio est, ut hoc assequamur, ut quod in Dñs optimum est imitemur, est autem in Dñs optimum, nullo indigere, omnia scire, diutissime uiuere, ac securitate frui. fortitudo animi & probitas securitatem præstant, unde illud Lucani recte dictum sub Catonis persona,

Quo me fata trahunt uirtus secura sequatur.
Sed si sapientiam diuīgam habueris, nec fortitudine opus erit,
at uero reliqua ut docuimus sunt ipsius sapientiae absq; dubio
præmia. Quamobrem omnia in sapientia contineri Theognis
recte scripsit, dicens,

Ο γαρ φονῶν δῆ πάντες συλλαβὼν ἔχει.

(.i. Nam bene sentiens summatim omnia obtinet.)

Est etiam ad illam compendiosus quidam aditus ut in reliquis omnibus mortalium bonis: ut enim intellectus est aliquis intellectus, & rationis ratio, sic sapientia sapientia. De qua et Apponenensis Conciliator dictus meminit: cuius, quia in secundo Epistolarum libro diffuse historiam tractauimus, ne quorundam

more eadem diuersis in locis repetamus, ad augendam

librorum superuacaneam molem, hic demonstrationem præteribimus.

Finis Librorum de Sapientia.

M

HIERONYMI
CARDANI MEDICI MEDIO-
LANENSIS
DE CONSOLA-
TIONE LIBRITRES

1544.

HIERONYMI CARDANI MEDICI
Mediolanensis in tres libros de Consolatione
Proemium ad Lectorem.

STATVERAM ab initio hunc librum alicui amicorum dedicare: sed uenit in mente, quod argumento rei protinus eum ipsum, cui dedicassem, offensurus uidebar. namque illud natura omnibus insitum mortalibus uidetur, ut se miseriores quam sint existiment, foeliciores uero uideri cupiat. Quapropter diuites opes suas, reges potentiam, milites robur ostentant: eruditi nugas suas, etiam audire nolentibus effutiunt. tam magnum studium hominibus est, tales uelle apud homines uideri, quales minime sint: inde est diuerso uitia & turpitudinem suam, suorumque, omni oculunt industria: tectoque igne tormentum maius ob inanem hanc gloriam tolerant. Quid igitur si cuiquam libros hos dedicassem: nonne tanquam ad illius medendam egiat aliquam calamitatem inscripti, aut potius destinati uiderentur? Absit igitur tam compendiosa opera quenque offendam: alios uero si non haec ratio moueat, omen ipsum tituli & rei series perterrebit: tanquam ad eum missus hic liber uideaet. qui quamuis foelix nunc sit, protinus tamen sit infelix euafurus. tantum omnes quod ridiculum est sapiunt. At ego magis illis insanirem, si hanc illorum superstitionem, aut dissimulare ui-

re uiderer , aut corrigere tentarem . sit igitur hic liber
nullius nomini addictus : sed ex libro liber euadat.
Fuerat autem ab initio eius nomen Accusatoris, ut qui
uanos hominum affectus, atq; falsas argueret persua-
siones: at post mutato nomine, & in tres libellos diui-
so, de Consolatione eū inscripsimus, quod longe ma-
gis infelices consolatione, quam fortunati reprehen-
sione indigere uiderentur. Verum quouis modo titu-
lum eius appellaueris , seu de Consolatione, seu
Accusatorem, res ipsa pertractata, à nomi-
ne suo non abhorrebit.

Vale.

M 3

HIERONYMI CARDANI MEDICI
Mediolanensis, de Consolatione Liber
Primus.

TINA M ex tot tantisq; ueterum mori-
mentis, quę Barbarorum bellis interierunt,
saltem libri Tullij de Consolatione in morte
filiae seruati essent. Cum enim prope diuinus
ille homo in singulis causis perorandis esset:
maiis tamē aliquid in eo genere excogitas-
se putādum est: quod nec à uulgari, nec ficta, aut aliena re, sed
à naturali affectu, ingentiq; animi perturbatione proficisci-
tur. Ea uero consolationis ratio est, ut quanquam nullis argu-
mentis miniatur, nullaq; facundia ornetur, ex se tamen locu-
pletissimam materiam suggerat, in quam cum tanti ingenij ac
eloquentiae uir, tantoq; spiritu incidisset: præclarum, ac super
humanā omnem expectationem, opus elaborasse credendū est.
Verū quanq; huius præsidio destituti, res ipsa tamen aggredien-
da erit. non solum quod adeo sit laudabilis, ut male laudari nō pos-
sit: sed quod etiam tam necessaria, ut quemadmodū in cæteris,
quibus carere nō possumus, præstat qualem unq; habere q; nō
omnino habere. Etenim ades quoniam sint necessarie, qui la-
pides habere non potest, luteas possidebit, at qui & his caret,
tabulatas: quarum si nec copia ulla sit, iunceas, aut speluncas
inhabitabit: ita omnino in his pessimam melius est habere, quā
nullam. Hoc uero cōsolandi munus tam est necessarium, ut ne-
minem effugiat. Quamuis enim satis compertum sit, nullum
hominem undequaq; foelicem inuentum fuisse: si tamen à mor-
talibus omnes auferrentur calamitates, mortis nunquam mole-
stia, ac metus. cuiquam defuturus est. At uide quot & quanta
nobis præter eam relicta sint mala: nisi repulsa erroris nebula,
ueritatem ipsam ac cum ea doloris lenimentum amplectamur.
habet enim hæc reliquis necessitatibus, maius aliquid; quod cū
relit.

reliquae adhibita re quæ quærebatur, conquiescant: ut fames ci-
bo, fatis potu, labor quiete: sola malorum memoria adeo tenax,
adeoq; multiplex est: ut nisi recta ratione sedetur, hominem
nunquam derelinquit, nunquamq; destituat: sed ex uno in au-
tum mentis æstum transiens, perpetuam quandam uicissitudi-
nem, modo malorum, modo miseræ pariat. Quod si non ex ua-
to nostro cuiquam persuadere quantum debeat licuerit, ut de-
posita tam ingenti animi anxietate, ad tranquilliores uitam
se conuertat: nobis ipsis tamen non parum, propter quos hanc
instituimus orationem præcipue satisfaciemus. atq; ea causa,
ut olim Asclepiodorus ferri non ineleganter absq; colorib. pin-
xisse: sic nobis cōtinget, ut nudam, & absq; fuso ueritatē osten-
dentibus: quantum quæc erret in uita, in consilio, in existima-
tione, atq; in uoluntate intelligat, agnoscatq; quædam, etiam
si non elaborentur, tam fœliciter à natura ipsa instituta, ut se
ipsa probent. Quod genus tum in his quæ de nostra instabilita-
te, ac uita fragili, & uana gloria tum in eis quæ de rerum nati-
ra scribuntur, locupletissimum semper fuit. Etenim in his om-
nibus quantum sermonis elegantia uoluptatis affert, & iucun-
ditatis, tantum synceritati & fidei persepe detrahere solet. Mar-
moreas columnas, & peristilia porphyretica, & alabastri uasa,
pingere quis uelit: cum nuda, uel simplici ornamento, dignita-
tem operi addant. crustacea & cementitious parietes pingimus
& ornamus: ut quod naturæ deerat, ars suppleret. Necq; uero
nobis tam magnum negotium, ut ab initio putabamus reliquū
est: cum enim molestiarum, & curarum genera prorsus plura
uiderentur, quamquæ breui compedium transfigi possent, mente
diligētius adhibita, cognouimus plurima ex illis medicina nō
indigere: quod ea sibi sponte homines accersant, qualia quidē
quæ ob animi præstantiam primo à multis uoluntarie perfe-
runtur, ut M. Attilij Reguli, uiri Romani apud Carthaginien-
ses poena. quis enim talem hominem, etiam si uiuat, cōsoletur:
quem non filiorum pietas, precesq; affinum, properantem è

Roma

Roma ad cruciatum, retinere potuerunt. tales fuere ingentes martyrum spiritus, Pauli, Georgij, Laurentij, Catherinae, aliorumque penè innumerabilium. Alia etiam sunt laborum genera grata; quæ etiam imbellis non fastidiunt, ob iunctam aut gratiam, aut præmium. Sic regibus quidam ultro seruiunt, alijs amantibus, alijs studijs, alijs negotiationi, alijs magistratū gerunt, tantu uero abest, ut in his eruminis discrutient, ut etiā inde amo ti plurimum doleant. Alijs sola spes uoluntarios educat labores; ut qui in heremo solitarij, in urbibus continenter, in claustris religiose uiuunt, summamque exercent non tantum in orando & abstinentendo, sed et in parendo patientiam; quorū aliquibus. si dicas, cuius gratia id agantur respondebunt; propter inexpensibilem post obitum fœlicitatē. Sunt & qui grauiā mala ob sua uitatem, ut sibi putant admixtam, libentius ferant; uelut rustici, qui sub æstu canis ad tibiam saltant, quanquam & Sole, & su doribus, & labore premantur; sic alijs frigentibus pedibus ale decertant, & licet frigus urat, uincit tamen dolorem luxuria. longe etiam maiore uersantur incommodo, qui furtiuam Venerem cum capitis periculo solicitant, & tamen omnia patiuntur, ut omnia agant. Alia etiam sunt quæ quamvis mala uideantur, uel ob necessitatē naturæ, ut senectus, uel ob comparationem, ut fuga è carceribus, æquiore animo feruntur; quæ enim tantum ante quam adessent, desiderata erant, cum uenerunt ingrata esse non debent. Igitur si de his omnibus dicere uoluerō: ultra id quod fructum nullum pariam, tedium etiam atque molestiam addam, melius itaque de eis est solum dicere, quæ homines tanquam mala, & fugiant, & damnant. In eis tamen quædam etiam ex prædictis admiscere solent. quod non omnibus ex æquo iucunda eadem sint, aut tristia. Præcipua tamen inter hæc senectus esse uidetur, quæ quanquam calamitas non sit (& qualisunque uocari possit) munus naturæ optatum, inuiti tam plurimi eam ferunt. Vnde etiam Ciceronem de ea scripsisse curiosius uidemus, ut uero ipsa se habeat, & quāuis uere inter ma la nu

la numerari non possit, & nobis tamen non prætermittetur.

Sunt itaq; eorum quæ mala putamus, in uniuersum genera tria : Communia, & propriorum simplicium, ac propriorum sed multiplicium. Communia quedam appellare solemus mala, famem, pestem, euerisionem patriæ, atq; eiusmodi conturbationes, quæ omnibus notis nobis, aut maxima ex parte, accidere solent. Propriorum aut simpliciumq; infortuniorum duo sunt genera, alterum quidem uituperabilium, ut si latro doleat, quod ingulandi quempiam occasio prærepta sit, aut etiam turpium, uelut Vrsi fletus apud Papinum. reliquum honestum, & minime uituperatione magna dignum : ut casus domus, filiorum mors. Propria uero atq; composita mala sunt: cum plura infortunia simul hominem exagitant, quemadmodum de lob sacra scriptura commemorat. cui filii mortui, greges armentorum direpti, domus euersa, ipse ulcere foedo percussus. sunt em qui contendant, hominem quanquam ad unum calamitatis genus sufficiat, tot tamen, tantaq; mala, simul ferre non posse. De proprijs igitur atq; simplicibus generaliter primo dicendum erit, tum uero de his quæ ad luctum, mortemq; pertinent, seu priam, seu necessariorum, in secundo libro. ultima uero de cruce, seruitute, carcere, exilio, iniurijs, senectute, paupertate, de malis pluribus aceruatis, deq; communib; dicemus. Hic igitur à proprijs auspicemur, ostendentes nihil omnino interesse ad bene, beateq; uiuendum: quam quisq; fortunam sivebeat, sed omnem felicitatis fructum, quemadmodum Plato ait, in uirtute esse, & ut Poeta dicebat,

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

Verum ex initio mihi cogitanti, cum plura occurruunt: quorum uel unū si diligenter inspexeris, uidebis quam frustra quisq; in aduersis torqueatur, atq; ut primo dicā, quam inanis sit hæc uita, quam breuis, quam turbida, quam futile. quæ si ob misericordiam deflenda est, tota deflenda est, ac Heracliti more perpetuolum legenda, etenim ut ait Palladas,

Δακρυχέων γενόμενον, καὶ σπαχύσσεις ἀποθηκώσα.

Δέκουσι δὲ πολλοῖς τὸν θάνατον ὅλον.

Ἄγερος αἰθρίτων πολυπλήκτων, αὐθεντεῖς, οἰκτροί,
συρόμενοι κατὰ γῆς οὐδὲν διαλνόμαντον.

(i. Lachrymans natus sum, et lachrymans morior. Inueni autem uitam totam
in multis lachrymis. O genus hominum lachrymabile, infirmum, miserabile tri-
tum super terram et dissolutum.)

At si quandoque finis faciendus est, semper est faciendus. aut enim
semper deploranda, aut nunquam. Quid enim inter cætera mi-
series esse potest? quam cum ē lecto surgis, nescire an iterū pos-
sis recumbere? cum recumbis, an iterum surgere? demum tot
laboribus, periculis, curisque esse expositum, tam imbelli corpo-
re, tam enerui robore, tam incerta uita: ut equidem non me-
lius, ac pro rei qualitate, ab ulla gentibus homo nuncupetur,
quam ab Hispanis. hi eum umbram sua lingua uocant: quod
certe nihil aut tenuis, aut incertius uita hominum sit: nihilque
umbræ ipsi similius. & ut sæpe mecum reputo (si admodum opini-
cio hæc Christianæ legi non aduersaretur) dicere auderem,
malorum dæmonum animas, in hominum corpora transun-
tes, sceleris poenas hic dare; ut non aliud esset à morte cruciatus
expectandus. tantus est miseriarum nostrarum cumulus, ut no-
nisi improbis, uel ab improbo Deo, uita hæc decerni possit. At
cum uere rem ipsam intueor, uulgaremque ac falsam hanc opi-
nionem relinquo: neque hæc in uita bonum, aut malum ullum
cernere possum, sapientesque reor Scepticos illos Philosophos
fuisse, qui omnia sola opinione constare putabant. Enim uero
qui mos, quæ lex, quæ opinio, tam certa est, quæ careat aduer-
santibus? Non tantum sibi inuicem, mihi crede, cōtradicerent
Philosophi: si res ipse de quibus concertat, extra hominum opi-
nionem essent. quis enim nisi amens nigrum olorem, candidum
dicat corium: cum sensu res ipsa deprehendatur. at de bonoru-
finibus, ac malorum, Deus quanta uerba, quantæ contentio-
nes, quot opiniones existunt, cæci festucam querunt. Quoniam
pacto

pacto rogo non dissentient inter se, cum res ipsa, & seipsa, tum ab ipsis aperte dissentiat, ut pote quæ nusquam sit, atq; ut mihi in mentem uenit, apposite fabulam, & poeta antiquissimo consuetam fuisse arbitror; quæ uitam humanam pulchre doceret. Fertur enim cum Iupiter uniuersa quæ in orbe sunt fabricasset, cœlum, terras, maria, tum belugas, atq; homines, diligenter animaduertisse futurum esse, ut nisi hominum uitam supplicijs & præmisjs pensaret: fore non solum, ut homines ad omne genus flagitijs impellerentur, uerum & ut Deos contemnerent, ea de causa Vulcanum iussisse, ut duo uasa ærea fabricaret, in quorū altero bona, in reliquo mala conclusit. Feceit uero ea pennata, ut ad mortales pro suis quisq; meritis transmitti possent. At Pandora diua cum esset admodum cupida uisendi dolia, referat operculis, cuncta mala, bonaq; euolare permisit: bonaq; per coelos, mala autem usq; in Tartara descenderunt: sola autem spes in malorum, & suspicio in bonorum dolis uelut illorum alimenta manifere, nec enim uiuere erant, neandum ut alatae foret. Quod cum rescisset Iupiter, ut est Deorum maxime iracundus, uasa ipsa inania in terras delecit. Accurrere autem mortales omnes, ob nouitatis studium, uasa vacua amplexantes, illi bonorum, alijs uero malorum; at qui uasa suscepserant vacua, nihil minus & bona & mala apprehendisse se crediderunt; uerum nec bona, nec mala, ulli mortaliū accessere; sed illis quidem bonorum opinio, cum suspitione, alijs malorum cum spe contigit. Ita factū est, ut quæ admodum in terris Arabiū qui nocte ferrū, aut aliā leuem ac frigidā rem presserint, exanimantur praeterea metu: quod serpentes calcasse suspicent, quanq; re ipsa nihil subierint periculi, iacturę uero multo minus: sic mortaliū genus, boni & mali, opinione sola distorquetur, cū solū apud superos bona, in tartaro mala sint: eaq; de causa Iupiter postmodū desit hominū acta curare. Verum hæc quanquam fabula sit, non minus tamen rectam bonorum, malorumq; originē docet: quam si ex ipsa Academia profecta foret. At uero contra ut hæc uana & inania, ita

N^o 2 alter

alterius seculi certa, tuta, perpetuaq; omnia sunt. Ad quæ nos
 æternus amor, per hæc que uocamus tum mala, tum grumnas,
 uocat, atq; iuxta propheticum illud: Quia acceptus eras Deo
 necesse fuit ut tentatio probaret te. Deus non fecis ac pater
 quos maxime filios probat, ac amat, omni genere continentia
 exercet, ab omni uoluptate coeret, admittentes aut turpia, aut
 probrofa castigat. At contra seruos, eosq; quanto magis iniui-
 les, negligit: ut etiam scortari & inebrari sinat. Tum uero fœ-
 liciorum illius serui uitam, quam filij, ac magis optandam dice-
 mus: non in eas uoluptates admittetur, nisi omnis sceleris ex-
 pers, omnis flagitiū puris, ac ut in fornace aurum, sic iusti uita
 in hoc mundo per aduersa probatur. Neq; tamen si ad eā spem
 uniuersa hæc seu bona, seu mala conferantur, granum in acer-
 uo superabunt. Quamobrem Paulus recte dicebat, non esse cō-
 dignas huius seculi passiones, ad promerendam alterius seculi
 gloriam. Itaq; si hæc fide quis amplectatur, nonne in aduersis
 gaudio exsiet: in secundis uero tristabitur: illud in calamitate
 cogitans, iam probari se, futurum paulo post ut probatus ei-
 gatur, quod si in adipiscēda laurea, tantum gloria ris, cum iam
 tentaris, cumq; uicisti: & est illud præmium leue, mortale, fra-
 gile, quid in perpetuo, maximo, ac tutissimo faciemus: tanta
 uero est huius solati⁹ fecunditas, ac robur, ut si in fide degener-
 res cum plurimi nō essent, iam absolutum esset uniuersum mu-
 nus consolationis, quis enim breuem hanc uitam cum sempiter-
 na: tristem cum fuscunda: fragilem cum firma: infoelicem cum
 foelicissima: turbulentam cum clarissima commutare nolit. Sed
 est in incredulitate peccatum, atq; rursus in peccato increduli-
 tas, ut nostra conditio, amplissimo & spei & fidei, beneficio pri-
 uetur, quid enim homini aut utilius post obitum, aut in hac ui-
 ta gratius esse posset: futuri seculi expectatione. At quamuis
 hæc etiam nulla foret: nihil minus in aduersis contristari nemo
 deberet, quod pleraq; hominum mala in bona etiam conuer-
 tantur, neq; ulla est tam firma mortalibus lex, quam quod: ni-
 hil

hil est firmum, neq; solum mala pluribus magno commodo extitere, sed etiam bona incommodo, at nunc hoc non est praesens negotiū ostendere, quanquam etiam frequentius sit. De maiis etenim sermo tantum institutus est. uix sufficiat liber hic, si uelim narrare quibus infortunia lucro fuere, necq; aliud magis puto sacram paginam uelle in beati Job historia insinuare, quam eam fortunae uarietatem, quam gentiles pluribus exemplis doctuerunt, unico exemplo uoluisse comprehendere, siquidem Job primo filiis, agro, gregibus, ualitudine foelix: post omnibus spoliatus, amicos non auxiliatores, sed reprehensores habuit. Rursus meliore fortuna usus, copiosius omnia recepit: tantæ sunt bonorum, malorumq; occasiones, ut nihil his incertius sit. Venatio seruitus attulit consulatum, ingentiaq; trophæa: quæ sparseri nullo modo poterant, nisi Romanorū fortuna decidisset. At per seruitutē uirtus hominis, & occasioni, & felicitati coniuncta est. frequens nunc hoc apud barbaros exemplum, Turcas siquidē, & olim apud eos qui Mamauchi uocabant. Quid morbo mortalibus intolerabilius: profuit tamen hic Octavianus Augusto plurimum, cum in Actiacis castris esset: monito enim Medico ut se ē tentorijs subtraheret, causam salutis per somnium habuit: cui si citra malam paruissest ualeutinem turpissima macula ignominiae adiecta esset. manenti autem, aut mori aut fugere necessarium erat. Brutus enim ea parte prospere in eius castra uictor se intulit. Habebat Plotinus, Platonicus philosophus, Oruntium Marcellinum discipulum qui morbi tedio ad eum se contulerat, podagrīcus enim erat, & articulorum doloribus grauiiter conflictabatur: audiebat autem attentissimus, mira etenim illi Philosopho orandi suauitas erat, inde ciborum penè oblitus, & Philosophiam studio, & ualitudinem abstinentia recepit. Sic morbus eruditonem, pariter & sanitatem dedit, Animi equidem uirtutibus aduersa corpori ualitudo planè conductit, hos temperatos, illos mitiores, alios reddit religiosores. Corpori uero citâ plerunq; utilis est, inde plus

N 3 res

res in ualido corpore ad senectam perueniunt quam robustissimi. Tanta uero est rerum uicissitudo, ut quemadmodum in cerui cauda uenenum latet præsentissimum, cum alioquin tota care sit saluberrima. at contra tirus serpens, cuius uenenum mortali bus est perniciosissimum, carnem habet omni alia medicina aduersus uenena utiliore. Paulus huius nominis Pontifex tertius Maximus, uir sanè eruditus, & ad summum sacerdotium non ineptus, magnum tamen auxilium ad consequendam tantam potentiam, ex opinione senectutis, & aduersæ ualitudinis consecutus est. Spartacum olim ad ludum gladiatorium condemnatum, gloriosum nunc, at dum uiueret etiā Romanis formidabilem, maxima calamitas effecerat, & nunc fama latronis illius uiret, cum plurimorum regum exciderit. Habet & preter reliqua omnis infelicitas, ut sua uorem uitam cum abierit res hinquat. Quis nam capit uoluptatem in incolumitate? nisi qui æger fuit; quis in patria? nisi qui olim exul; quis foelix in diuisijs? aut uel nouit eas? nisi qui expertus est paupertatem. Cur tantum senes filios tunc primum natos diligunt? nisi quod iam diu filiorum uoluptate caruerint. Legimus ea ætate Agesilaum Lacedæmoniorum regem, uirum grauem tum sapientissimum tum seuerissimum usq; ad ineptias amasse filios. Qualis salis astreitas in condimentis, talia uitæ mala, præsertim si non sint diu turna. Vnde & Virgilius optime inducit Aeneam sic solantem socios:

O passi grauiora, dabit Deus his quoq; finem.
Vos & Scyllæam rabiem, penitusq; sonanteis
Accestis scopulos, uos & Cyclopea saxa
Experti: reuocate animos, moestumq; timorem
Mittite, forsan & hæc olim meminisse iuuabit.

Quid inter tot egregie res gestas Ciceroni exilio plus profuit: in quo & publicata bona, & euersa domus, & interdictus commeatus. tunc solum sensit, quam gratus esset ciuibus, quam urbi necessarius, quam amicis caris, & si desisset ineptire, nihil ei splen-

ei splendidius accideret in vita: inde in reditu potentissimus evasit. Est & aliud consolationis genus, in omni aduersa fortuna, non leue, quod à necessitate proficiscitur: siue enim feras, seu non feras, ferendum est tamen: neq; aliud tristitia efficit, quam quod grauiores molestias uideri facit, mentemq; è recto consilio deiecit: inde spem leniendi doloris, nedum tollendi infortunij auferat. Quid porrò boni, aut auxilij, luctus, lamentatio'ue, aut desperatio afferre potest? equidem illud cum in tua potestate possumus sit, aut lenire dolorem, aut augere, non solum prudentis uiri est, sed & melius rebus suis consulentis, leuiores efficere molestiam, læto'q; animo aduersa ferre, illud frequenter memorando,

Animus æquis, optimum est ærumnae condimentum.

Quid tibi prodest animi moeror, ac dolor? saepe etiam fortibus uiris, ipsa patientia auxilium attulit. miseremur certe illorum magis, qui fortiter quæcunque ferunt: ac insontes iudicamus qui tantā etiā in calamitate uirtutē ostendunt. Agis Lacedæmoniorum rex, cum ab Ephoris (id magistratus nomen erat etiā regibus imperantis) ad mortem laqueo in dicta causa trahetur, ploranti cuidam ministro ē suis, dixit: Desine o homo flere propter me. nam adeo iniuste, & inique moriēs, melior his sum qui me interficiunt, cumq; hæc dixisset, sponte se strangulauit. At uero etiam saepe generosus animus misericordiam meruit. Scuola cum decreuisset Porsennam regem occidere, uoluntaria & audaci confessione, liberatus est: qui si negasset, ueniācū orasset, ultra dedecus, etiam acerbam mortem subiturus erat. Lucilius captus pro M. Bruto, Seruius Terentius pro D. quanquam in Antonij manus inciderint, & uitā, et amicitiam hostis, constantia magis, q; precibus meruerunt. Quid plura? & in hostibus, et in seruis tolerantia, et in pessima fortuna bonus animus, laude semper, saepius etiā auxilium peperere. Deniq; illud concludendum est, quod cum sola animi conscientia, molestia'q; insoelicem hominē reddere possint, illum sibi pessime cōsulere, qui

qui animum infortunio subiicit, ex quo liberum totum hominem esse licet, totus enim homo, animus est, is si doleat, homo male se habet, etiam si uniuersa recte cedant. at si hominis animus iucundus sit, nihil est mali, etiam si uniuersa ruant. Memini quendam ditissimum insanisse, caprantemque paleas, ac plorantem, quod fame esset interitus: nihil enim tritici in inanibus stipulis esse, nonne miserrimum illum sola animi tristitia faciebat? alius se cum uitreum esse putaret, singulis momentis timebat abrumpi, nonne hic absque calamitate, in maxima calamitate erat? Sed sunt etiam quidam qui sibi malorum causam praebuerunt, non solum animi uitio, sed errore, quos etiam equiore animo longe pati aduersa decet: ac uelut pueri, si sibi manus mordeant, etiam grauiter, silent, si alius uel leuiter laeserit, plorant: ut uero non decet pueros imitari, turpe tamen est illis nos esse imprudentiores, ac inconstantiores. Quid enim stultius potest cogitari, quam seipsum ledere, & deinde dolere? quin potius ut poeta dicit,

Leniter, ex merito quicquid patiare, ferendum est,
Quæ uenit indignæ poena, dolenda uenit.

Quid autem merito magis, nobis contingere potest? quam id cui nos seu per imprudentiam, seu per metum, aut temeritatem, aut etiam quod est deterius, per intemperantiam, causam dedimus? Cur autem queraris? cum non aliunde malum suscitatum sit? aut aduersus quem? cum tu tibi fueris inimicus, aut quem ulcisceris? nempe teipsum. Est autem, si recte animaduertis, omnium malorum plerique in nobis causa. hocque in libro De arcana æternitatis quanquam aperte ostensum sit, nihil minus, quantum huic cause necessarium uidetur, deniū demonstrandum erit: neque hac ipsa demonstratione indigeremus, si homines non nimis seipso amarent. Cum enim quicque quantum rudes, plurimum sibi sapere persuadeant, euētus bonos in propriam prudentiam, sinistros autem in fortunam referūt. neque fortuna illis satis fuit, quæ accusaretur, malum genium, & dæmon.

dæmonem obscurum etiam subiecerunt: in quo genere principes etiam priuatissime longe stolidiores sunt, quod non tantum insita omnibus hominibus laborent amentia, sed singulis horis aures adulatoribus praebant: qui dona Deorum, sapientiam, in his admirarentur, quorum maximum studium est, ut nihil prorsus sciant: neque enim Gnathones illos aliter alerent. Quam me lius igitur mortales cuncti, felices euentus in Deum, aut si perdit in fortunam referrent: aduersa in petulantiam, socordiam, ac imprudentiam propriam. Vis uero te primum agnoscere quam sis imprudens, quod prudentem te ipsum existimas. Socrates qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus, hoc tantum unum scire se dicebat, quod nihil sciret. tu cum nihil scias, foeminarum more, Masagetas, & Indos, & coeli penetralia loqueris. Ptolemaeus ille inclytus Astronomus, dicere solitus erat, eum qui sibi placeret, Deo iniurium esse. is sibi placet, qui prudentem ac sapientem se putat, omnia uero in proprium commodum uertit. Tales sunt plerique mortalium, inde quisque sibi mala parit, & fortunam, et dæmones accusat. At iam ex proprio paululum secesseramus instituto: nempe probandum est potius, quam arguendum, nos nostrorum malorum causas esse, & si ad uniuersa malorum genera inspiciamus, sic se habere res uidetur. Quis tam immitis tyrannus, ut in humiles & innoxios se uiat? quis tam pauper artifex, ut uictum quarere non possit? quis tam atrox, ut in mites ac prudentes irruat? est prudentis viri obseruare tempora, homines, potentiamque illorum, cum quibus uersaris. Fuit Nero crudelis, Vespasianus tamen inoffensus non tantum mansit apud eum, sed & magistratus geslit. fuit & Tyberius in suis seruis, Thrasilum tamen Mathematicum perpetuo ab exilio amicum habuit; & grammaticos complures. Illud uero tutissimum est, cum in has truculentas bestias inciderimus, ignotum esse. Est autem firmissimum argumentum, absque propria culpa, raro infelices homines fore, quod cum reliquie uirtutes, aut è mortalibus discesserint, aut

O con-

contemptui habeantur? sola inter omnes prudētia, semper p̄o priam retinuit dignitatem. nam iustitiam, fidem, liberalitatem humanitatem, non aliter quām peregrinas quasdam aues, admiramus, cum etiam plerique male cedant: fortitudo frequenter, sed omnibus exposita periculis, iacturam magis quā fortunam tandem affert. Eruditio ipsa ludibrio est, & nullis non lacessentium iniurijs exposita: at prudētia, quasi diuinum quidam munus, inter mortales cum ueneratione cohabitat. Hanc reges querunt, populi admirantur, plebs laudat, undique & utilis & necessaria. Itaque si prudentia caruisti, non est quod queras: offenditur autem prudentia pluribus, ut etiā ualetudo caesis: ira, uoluptate, ignavia, stupore, amore, ambitione, avaritia: denique omni uitio animi prudentia lēditur. stultissimum uero puto uelle eos solari, qui seipso ex animi impotentia in calamitates trudunt. ut in obscenis uoluptatibus, in præcipitijs uindicta. Sunt enim quidam qui non secus ac mugiles, cum in escharatum latere agnoscant; gula tamen impatientia, aut Venetis, aut alterius uoluptatis, manifestis discriminibus se obiectūt. Callide enim fertur mugil (uerum tamen stulte) cauda elidere ex-hamo escam: et si minus liceat, summis labris arrodit. Quot sump tanto periculo, parasiticam exercere, cum secure aliter uiuere possit: sed his beluis insulsores, nedum p̄ae importunitate escam excutere sustinemus, quid igitur habet hæc amaritudo doloris, quam tanta uoluptatis dulcedo irritat? At uelim & uoluptatibus indulgere, & carere doloribus. si hæc te tangit molestia insanis, impossibilia omnino querens. Etenim omni uoluptati, sua amaritudo coniuncta est, gloriæ inuidia, sapientiae labor, diuinijs curæ, soboli solicitude, intemperantiae morbi, quieti paupertas, ambitioni odia, potentiae metus, tranquillitati contemptus, quis nam tandem mortalibus rebus exitus patet? Est uero & illud in moderanda tristitia suaquissimum, quod omnes homines aliquo laborant infortunio: & ut dici solet, quisque suos patitur manes, alium nempe paupertas, alium orbitas, hunc morbi

morbī, illum timor, alium iniuria, hunc insidię, illum filij, alium uxor, alium inimici discriutiat. quodq; maius his omnibus est, ac admirabilius, tanto prōrior est humana conditio ad calamitatem, ut hoc etiam calamitas sit esse quam fœlicissimum, ac nulli omnino dolori obnoxium. Quamobrem ferunt Polycratem, fœlicitatis satietate, annulum in mare proiecisse, ut habet quod doleret. erat enim ei carissimus. uerum fortuna illico expiscato pisce, annulum iterum ei reddidit. Sed ne omnino fabulari in hoc genere uidear, quam uoluptatem in prandis capiunt reges? quod ex consuetudine palatum saporum delicias non sentiat. Referūt Medici delicias esse, cum quis ex tristi sensu in propriam redit naturam: quonam modo igitur qui omnino caruit molestia, fœlix esse potest? Vides quam beati sint pauperes, cum ad diuitium coenas inuitantur, quænam causa est, cum nihil pauperibus melius apponatur? nulla nempe, nisi nouitas rei. Non potest igitur homo beatus esse absq; calamitate, nec iucundus absq; molestia. In his igitur incommodis non unum hominem socium habere, sed uniuersum humanū genus, nonne plurimum confert? ac ut uulgo dicitur, Miserum est solatium, habere calamitatis socium.

At quanto præclarior erit tua consolatio, si intelligas non fortuito mala undiq;, sed etiam pro honorū magnitudine, unicuiq; contingere? Atq; ut id primo à genere rei exordiar, nihil tam pulchrum est, quam respub. recte instituta: at nihil tam durum, quam in ea esse. ab initio talis fuit Romana, & his ordinibus imperium uniuersi adepta est: sed quid asperius his institutis, in quibus ciues, ad laborem, prolem, & militiam tantum instruebantur, horum labor (præsertim rusticus & assiduus) solo ipso nomine grauius est. Educatio filiorum, præcipue multorum, & inopi omnem molestiam superat. Nam ut gnati pauci in delectis habentur, sic multi pauperibus tedium omni mortali cura grauius efficiunt. Militia quid atrocius? fossas fodere, uallū, gestare, hyeme inter niues dormire, æstate sub Sole exerceri,

noctes insomnes agere, maria, montes, atq; omnia iniuria supērare, modo fame urgeri, modo siti enecari, deniq; occidere, aut occidi ipsa miseria hæc omnia miserabiliora sunt: ut nō mirandum sit, tam læto animo signum pugnæ expectasse semper milites, ut uel uictoria læta soluerentur, uel morte maiores ætum nas finirent. Sic Lacedæmonij tam tristem domi agebant uitā ut nunquam in castris esse tæderet. Apparet itaq; in bene insituta republica, homines esse infœlices: beatos uero cives, miseram reipublicæ conditionem ferre. Reges uero, quos homines Dñs simillimos, stulta cogitatione efficiunt, atrocioribus furis agitantur, ut non ineleganter Tragici Poetæ, in regum tantum domibus & furias, & tragedias finixerint: tum uero in priuatum comoedias, patet enim aula regum ingentibus malis, neq; eam unquam tartari monstra deserunt: iniuidæ, odia, similitates, uenena cruciatus, omnium uero quædam sedes animis ipse principis est, quæ nec diurna quies, nec nocturnus somnus tranquillum permittunt, hinc memoria scelerum, hinc suspicio famiarum, illinc populorum & regum reliquorum timores, insidiæq; in alios paratae, noctes diesq; perpetuo obuersantur. Sed sit iustus, sit sanctus, qui imperat? metus abesse non potest, ac ut de Ixione, & Lapithis poeta singit,

Quos super atra silex, iam iam lapsura cadenti
Imminet assimilis lucent genialibus altis,
Aurea fulcra toris, epulaeç ante ora paratae,
Regifico luxu furiarum maxima iuxta
Accubat, & manibus prohibet contingere mensas.
Exurgiteq; facem attollens.

Ea est conditio principum, quam maxime nouerat Virgi-
lius, in illa Augusti quâquam foelicissima aula obuersatus. sed paululū ab illis deflecte, in priuatorumq; uitā descendē, quem-
nam reperturus sis ab omni infortunio liberum, non uideo, cū
maxima diligentia quosdam tanquam rhinocerotes Plinius in
historia uenaretur in toto orbe, atq; longissimo æuo, tandem
nullum

nullum inuenisse fatetur. Si igitur mortales cunctos, iam intel-
ligis aliquo insollicitatis genere premi? quis tu es, qui solus ex-
uadere cupis ab ea lege, quae nemine præterit? cur non te & im-
mortalem factum & uniuersi orbis regem, & uolucrem, & inui-
labilem doles, quandoquidem pro eximia aliqua causa magis
dolendum est. Quod si haec æquo fers animo, quod natura ali-
ter fieri non potuit, idem in hac lege quæ non minus uniuersa-
lis est reliquis illis, faciendum puta, ac iuxta fabulam illam, tan-
to minora detrimenta tua existima, quanto aliorum sunt maio-
ra. Ferunt enim aliquando lepores, desperatione quod ab om-
nibus animalibus persecutionem paterentur, destinasse se in
flumen proximum præcipitare: gregatim autem cum ad rem
exequendam progrederentur, sentientes ranæ, quæ in ripa erat
fluminis, timore percitatæ in aquam prosiliere: quo audito stre-
pitu, lepores rem intelligere studuerunt: cum uero cognouis-
sent ranas earum metu aufugisse, consilio inito decretum mu-
tavere, ea ratione quod ranæ quanquam ipsis essent miseriores,
nihil minus uitæ consulerent. & nunc usq; seruantur lepores.
Mihi hercle aliorum mala numquā minus difficiles fortunæ ca-
sus fecere: uerum necessitas malorum ipsa, quæ ex cæterorum
omnium incommodis dignoscitur: maximum ærumnarum le-
nimentum extitit. Cum enim cogitat quisq;, haec non ab iniuria,
sed à lege naturæ damna mortalibus proficiunt, æquo cur-
cta feret animo, nisi omnino uecors sit, aut stolidus. Itaq; cum
iam diu antea sapiens multorum malorum necessitatem prævi-
det: in omnibus autem conditionis, ac fragilitatis humanæ me-
minit: bono animo uentura quæq; mala expectat. Cum igitur
imminent, parem ostendere fortitudinem decet, ne mutatus ob
præsentiam illius tam honesto proposito, aut impræmedita-
tus accessisse uideatur. Illud etiam considerare expedite, quod
omni dolori, tempus est medicina, ipsum luctus extinguit, iniuri-
as obscurat, detrimenta obsoleta facit, deniq; ad omne mali
genus & obliuionem & incuriam affert. Quis enim tam impa-

O 3 tiens

tiens amoris inuenitur, qui filiū iam annis triginta amissum, aut substantiam perditam deploret aut lugeat? Temporis h̄e sunt uices, ut gaudia & mœrores extenuet primo, dein atterat, tandem penitus deleat ex animo. Quod igitur omnibus quantumvis rudibus temporis auaritia eripit, tu id utilitatis tibimet illico præsta: quodq; mox æui beneficio facturus es, id constanza, eruditioni, ac moderationi, exemploq; bono, ac laudabili condona: singeq; tibi iam hoc tempus præteriisse, melioresq; spes tuas ante te colloca. reminiscere quot uiri illustres, & im-
merito, & crudeliter à fortuna iactati, saeuos eius fluctus æquo animo tolerarunt. Nihil est magis sapienti necessarium quam moderate utranc; fortunam ferre: qui enim secundam non potest, obliuiscitur se mortalem esse; qui aduersam, hominē. Nullum etiam prudentiae argumentum maius, quam ea extemplo facere, quæ recte alij temporis beneficio didicerunt. Itaq; noli tibi grauis esse, atq; cum in umbram calamitatis incideris, te ipsum in ueram int̄elicitatem iniçere. Cogita in singulis malis plures foeciles inuentos esse: omnium uero consolationum fidelissimam, ac firmissimam, tempus ipsum exhibet, non illam quam nuper explicauimus, sed eam quam Auerroes alijq; Philosophi ostenderunt. Cum enim illud consilio exploras, quoduita hominis, si ad æternitatem ipsam comparetur, puncti uicem obtinet, atq; quæ in humana uita omnia, & tam breui curriculo temporis, & tam certa lege finiuntur, ut prorsus nihil omnino interfit, qualis'ne fueris & an etiā fueris, & mihi cum de his cogito, illud succurrit, quod in libris vulgaribus homines quidam finguntur opulent, potentesq; heroes, ac uiri tam fortes, ut Hercule longo uincant interuallo. quid uero inter hos factos uiros & Cæsarem, ac Pompeium interlit, nunquam intelligere potui: nisi uel ad eruditionem nostram, historia & fabula distinguantur, uel animorum superstitionis ratio habeatur: cæterum cum amplius non fueris, qui fueris nihil penitus refert. Sola ho-
minum stultitia & hanc commenta est inuentionem, ut non
tan.

tantum in uita, sed etiam post mortem aliorum iudicio, & fœ
 lices & infelices efficiamur. Plurimum uero video quosdā esse
 sollicitos, ut nomen, ut diuitiae relinquuntur post mortem: & ea
 insana libidine Herostratus Diana Ephesiae templum incen-
 dit, ut nomē eius etiā in scelere agnosceret. sed quis modo est
 hic Herostratus? quo patre genitus? qua matre? qua patria?
 qua forma? qua uita? quid hoc aliud est sic scire, quam nihil aut
 scire, aut nomen hominem ue fictum? Quid igitur infra trecep-
 to annos, etiam si gloriam obserues, refert an beatus, an omni
 no infelix fueris? at si gloriam subducas, quid uel ad summum
 post annos quinquaginta, inter regē & rusticū, inter Lucullū
 & Irum, inter Xenophontē & Cleonem, deniq̄ inter seruos &
 liberos fœlices & infelices distat? At uero tempus hoc, quam ei
 to, quam necessario præteribit: id ne forte dubitas, ne tempora
 hac mōrētur, aut syderum cursus alligetur, quam recte ille scul-
 psit in gemma, quisquis argumenti inuentor fuit, trigeminam
 faciem simul, in fanis, iuuenis, & senis. nihil celerius ea muta-
 tione, nihil his uicissitudinibus cōiunctius: ac ut poeta ille, recte
 fugitiuam ætatem uocauit, Cogita quot ab initio rerum anni
 transferint, qui iam ex etate tua dilapsi, ut umbra, uelocius tem-
 pore nihile esse ostendunt. Singe igitur quod certe erit, dilapsa
 iam nunc tempora, omnia in nihilum redigi comperies. Illud
 enim nō absimile his, qui in carcerebus cum certa salutis spe de-
 tinentur. quanquam enim in malo, parum dolent: præcipue
 si ingenio generoso sint: sic homines in hac uita ærumnosa, cū
 certam æqualitatem expectent, uix puto fieri posse, ut fœlices
 infelicibus non magis contristentur. Evidem si nunc princi-
 pis edictum promulgetur, ut quemadmodum Lycurgi Lace-
 ðemonij ætate, omnes opes, omnesq; agri, ex æquo diuidant,
 distribuanturq; an putas pauperes, & mendicos, an diuites in
 tristitia futuros? hercle nulli in mentem incidere posse spero,
 ut diuites lætitur, inopes iniquo ferat animo. Si igitur iam hęc
 æqualitatis lex lata est, & quæ nullo modo possit frustrari: nō
 video

video cur omnes , quotquot in miserijs uiuunt , tam iusto legis
beneficio gaudere non debeant . Quid rogo tibi erit , hic ad an-
nos ducentos , an cum sobole , an orbus ? an senex an iuuenis ,
an diues , an pauper , an seruus , an liber , an in lecto , an in patibu-
lo , an in magistratu , an absq; honore uel uixeris , uel mortuu-
fueris ? sed addit has opiniones stultitia , qua solum miseri , &
beati simus : nempe illa obliuionem rationis inducit , gigantes
pro pygmēis ostendit , modo mala nostra , modo bona tegit , au-
get , multiplicat , obscurat , abscondit : pro ut libet de nobis sta-
tuit . Verum si quid omnino in hac uita bonum est , aut malum ,
discrimen ue ullum iucunditatis , ac tristitiae : id totū in confien-
tia , & animi uirtute collocandum est : nempe flagitiorum & sce-
lerum memoria , omni supplicio maior est . Cor enim impiorū
ut Propheta dixit tanquam mare seruens fluctuat ; illorum sem-
per animus & diris uexatur imaginibus : cum nullorum sit ma-
ior cruciatus , quam eorum quorum conscientiam culpa coar-
guit & , ut ait Poeta :

Quos diri conscientia facit

Mens habet attonitos , & surdo uerbere cedit ,

Occultum quatiens animo tortore flagellum .

Poena autem uehemens , ac multo saeuior illis

Quas & Seditius grauis inuenit , & Radamanthus

Nocte , diec'z suum gestare in pectore testem .

HIERO

HIERONYMI¹⁹⁷ CARDANI MEDICI MEDIO- lanensis de Consolatione, Liber Secundus.

VM in praecedenti libro, de omnium calamitatū consolatione, copiose (quantum generaliter fieri potuit) disseruimus; uix necessaria singulorū malorum consideratio uidebatur, cum satis ex animo cuicq; sapienti recta ratio & consiliū prudens, tum oratio nostra, tristitiam omnem eripere potuerit. Verum cum id iam ab initio sit & nobis institutum, ut singula diligenter aduersa, quæ hominibus contingere possunt, absq; affectu aliquo consideraremus, rectoq; iudicio pronunciaremus; id etiam magis necessario facturi uidebamur, quod nemo existimat ea quæ praetermissa essent, consulto potius quoniam probari nequeant, quam quod superflua forēt, intacta relicta esse. Habet etiam hæc malorum historia, & obuarietatem, & ob exemplum non leuem uoluptatem, qua legentium eam tristitiae sordem, quæ à sensibili anima, tum à natura ipsa in grauibus insortunijs relinquī solet, eluere possit. Sæpen numero enim et si ratio nos consolerur, doceatq; neq; luctum conuenire, nec causam esse luctus ullam: animus tamen per se molestus lætari non potest; quod cum frequenter etiam sine ulla aduersa re incidat, quam uerisimilius est iam longo tempore tabescerebus, etiam si uulnus ipsum acceptum curetur, derelinqui. Itaq; ut ad propositum iam sermonem reuertamur, omnium quæ in humana uita contingunt, luctus, atq; mors sunt acerbissima. priuari etenim perpetuo, atq; sine spe, charissimorum consuetudine, durissimum omnibus uideri solet: mors uero ipsa, ut Philosophus dicit, ultimum est terribilium. Ea propter si quid est quod fortē, quod sapientem perturbare uirum possit, id haud dubio mors, & propria

pria, & maxime necessariorum esse debet. Quamobrem egredios Poetas luxisse, tum suos, tum uero seiplos, ac etiam alios inxiisse lugentes necessarios video : inter quos Papinius patrem deflet dicens :

Da uocem magno, pater, ingeniumque dolori.
Nam me ter relegens cœlo, terque ora retexens
Luna uidet redem, nullaque Heliconide tristes
Solantem curas.

Alius in eadem causa:

Quis dabit in lachrymas fontem mihi? quis satis altos
Accendet gemitus, & acerbo uerba dolori?
Exhaurit pietas oculos, & hiantia frangit
Pectora, nec plenos auidum finit edere questus.
Magna adeo iactura premit.

Vtinam uero querela haec, non sit ea quae uulgo dicitur, fatus haeredis sub persona ridentis est : nam tam rara pietas erga parentes inueniri solet, ut nulla non sit frequenter : sed talis modo sit, qualem carmina exprimunt. Certe nulla in parte minus necessarius uidebitur hic liber, quam in consolatione doloris, qui ex parentum obitu contigerit. nempe fratrum, qui se morti exposuerint propter fratres, tum parentum ob filios, coniugum ob uxores, aliqua sunt exempla: filiorum autem erga parentes pietas, nullo penè experimento confirmata est, quo sit ut querela Catulli, magis ex animo ut dici consueuit profecta uideatur. Sic enim fratrem deplorat :

Sed totum hoc studium, luctu fraterna mihi mors

Abstulit: hei misero frater adempte mihi.

Tu mea, tu moriens fregisti commoda frater.

Tecum una tota est nostra sepulta domus.

Imitatuer acerbiorum lamentationem, non sine ira, & animi indignatione in Mezentio deflente filium occisum Virgilius dicens;

Debue

Debueram patriæ poenas odīsç meorum.
 Omnis per mortes, animam fontem ipse dedissem.
 Nunc uiuo, nec adhuc homines, lucemç relinquo,
 Sed linquam.

Quanto tamen atrocior dolor, ab eodem Poeta in matre plorante Eurialum filium unicū singitur, quod uidua cum esset & senex illum crudeliter in hostium manibus occisum uideret; tum uero & foemineam animi mollicie amplectitur, his uerbis:

Figite me, si qua est pietas: in me omnia tela
 Conducite o Rutili, me primam absumite ferro.

Aut tu magne pater diuum miserere, tuoç
 Inuisum hoc detrude caput sub tartara telo.

Haud poterat cædes filij, à matre deplorata, meo iudicio & Poeta melius explicari. Inducit & Homerus satis grauiter Achillem, in Patrocli amici funere dolentem, cum dixit:

τὸν δὲ χρόνον οὐ φέλει εἰκάλυψαι μέλανα
 αἴματος ἀφορέσαι δὲ χρόνον οὐδὲ λόγοις,

(i.e. Hunc autem tristis nigra nubes texit. Cum autem ambabus manibus fullo gnoysi pulucrem eripisset fundebat per caput.)

Et infra:

οὐερθελέον δὲ ὄμωξεν.
 (i. Horribilior plorauit.)

Eo usq; autem inducitur dolor uehemens, ut familiares timent, ne se ipsum iugulet. Sed moderatius alius in morbo mortem luget suam, atq; de fatis conqueritur, non facto in alijs timore, sed proprio ac urgente dicens,

Ergo sub annos præuirides mihi
 Soluetur atro sanguine spiritus;

Nil est reluctandum superis, lubens

Quod fata annuerint, sequor.

Sed dum aliorum inanes has ineptias describo, iam næniam quandam confecisse uideor; soloç nomine tristem luctum,

non tantum descripsisse, sed auxisse. Non poterat tamen res ipsa dilucide explicari, nisi etiam poeta rum sententiam adiecisset, quod ea sit vulgaris opinio, non solum quod poetæ ea carent dicere quæ sunt popularia: sed etiam quod si secus uelint dicere, haud possint, cum ab omni philosophie studio sint remoti. Quam etiam ob causam, à Platonis repub. excluduntur, oportet autem in hoc aut Platonem damnare, si iniuria removet; aut poetas, si iure merito. Melius igitur sanè censendum erit, non immerito explodi, namq; cum populo sentientes, ea dicunt, quæ in opinione rudium sunt. Nemoenim negat, paucos esse sapientes, uulgs autem maximam hominum cōtinet partem: opiniones igitur poetarum, ac uulgi, in quibus à philosophis discrepant, omnes falsæ sunt, & inutiles. etenim cum necesse sit, opinionem uulgi falsam esse, si sapientum sententia uera est; at quis dubitat an sapientum dicta uera sint: sapientes enim aliter non essent, sed si modo ulla in re exigua fides poetis habenda est, nusquam minor quam in his quæ ad mores & uirtutes pertinent est exhibenda. Nec mirū si Archilochus poeta egregius, sed tanto deterior philosophus, à Lacedæmonijs, eadem hora, qua in urbem uenerat, solū uertere coactus est, quod scripsisset hanc sententiam:

At caruisse armis, quam mortem occumbere præstat.

Enimuero bonos mores per sepe corrumpunt colloquia mala. Itaq; de luctu ac morte violentibus dicere, primo necessarium uidetur explorare, an in morte seu propria, seu necessarium, aliquid mali sit: & si sit: an malum à bono, seu potius iactura ab utilitate uinci queat: id facile erit dījudicare, si primo hoc distinxerimus, atq; diligenter intellexerimus, utrum aliquid post mortem nostram, ex nobis, præter corpus superfit: an omnino etiam cum corpore, reliquum totum extinguatur. in qua causa et si plurima in libro de Arcanis eternitatis iam dixerimus, in libris autem de morte dicturi simus, non tamen hic ex toto silentio oblitteranda uidetur hæc quæstio: sed quemadmodum maxime

maxime in hoc libro ueritati studemus , tum uero ubique breuitati, sic unica ratio nobis, de rationali anima, ad eius qualitatē dignoscendam satisfaciet . Cum enim intellectus sit homo, multos habet cognoscendi habitus: sciētiam scilicet, uelut Geometriam, Philosophiam, & Dialecticam: & artes, uelut nauigādi, arandi, & medendi; itemque intellectum , qui est principios tum: uelut quod totum omne parte sua maius est, omnibus autem partibus æquale. habet & prudentiam , qua cuncta tuetur agenda, ac disponit: & cum his sapientiam , qua Deum agnoscit, religionem colit . Alij autem in horum uno, aut altero, aut pluribus magis excellunt: quo sit, ut in artibus suis quicque intellectu, & ratione adeo utantur: ut quanquam rudes in alijs rebus uideri possint, in hoc uno tamen etiam claros uiros antecedat . Alij cum doctrina, & artibus careant, prudentissimi tamen ob exercitationem sunt: ut nō obscurum sit, humanum intellectū, omnibus natura similem, at exercitatione sola differre: id quod nos & in barbaris , & in rusticis animaduertimus . Vnde quo rūndam hominum sapientiam profitentium ignoriam admis̄tor, qui literis præditos, solum rationales existimant, cæteros parum à brutis differre . Nec immerito igitur contingit, quod & uulgaris dictitat, ut totum oppositum eueniat: scilicet ut isti eruditī, extra illam suam eruditionem, omnino nihil sciant , & à quolibet imperito facile decipiāntur . Si namque hoc secum reputarent: omnes homines (nil nisi qui morbo aliquo detineantur) intellectu, & ratione pollere, eoque magis in uno, quanto ab alio exercitationis genere remoti sunt, non incauti ab illis superarentur . Quām multi, relictis uilibus officijs, clari euaserunt philosophi: inter quos, ne longius digrediar, Simon Coriarius, cū ad eius tabernam Socrates frequentius uentitaret, cum discipulis domesticos habens sermones, in clarum euasit Philosophū, monumētaque posteris non pauca reliquit . qui igitur coriarius fuerat ante, sola exercitatiōe fit Philosophus . Non cōtemnēda igitur eruditio artificum, & cæterorum literis parentium, tan-

quam ab intellectu aliena: sed ut dici solet, Quantum ab Atheneis Megara, tantum à Megaris Athenæ: sic quantum eruditus, loquendo artificē uincit, tanto artifex, sua cogitatione præstat eruditio. utriusq; igitur par ratio, par intellectus, eademq; natura: uerum solis finibus, & usu differunt. At cum in cæteris animantibus, et superior homine memoria sit, uelut in equis & robur ac uita, ut in elephanto, & uisu potentia, ut in lynceo & aquila: & auditus, ut in apro: & tactus, ut in aranea: & uelocitas, ut in lepore: horum autem habituum, nullum animal omnino particeps sit, ne dum ut hominem uincere queat, indicat hoc manifeste, animalium humanum ab omni materia corporea esse separatum. Quippe cum homo in omnibus quæ ex corpore pendent, ab aliquo uincatur animali: in his uero animi uitutibus nullum sit animal uel minimum particeps, impossibile est omnino ut intellectua uirtus non sit & separabilis, & immixta, ac perpetua. nec tantum ipsa nuda remanet, sed cum ea, quæcunque ex his didicerit, non memoria, sed ratione cooperante. Etenim cum omnium animalium canis, & cercopithecus, et elephas, absq; contentione ingenio maiore prædicta sint, etiam si totam uitam exhauseris, ne uel minimum præceptum aut artis ullius, aut prudentiae docueris, præter id quod eis innatum à natura est. Nempe, ut facillimum dicam, nexus soluere, si docere nitaris, memoria quidem comprehendunt, ut trahant, emolliantq; tum uero ut constitutum nexus soluant: at uero si uel pauxillum mutaueris nodum, haud unquam nisi fortuito dissoluere sciūt, ut facile intelligas rationis expertia ea omnino esse. Similiter & aues loqui discunt, & ut Poeta dicit, tam bene, ut apud eum pica glorietur dicens,

Si me non uideas, esse negabis auem.

Nunquam tamen quid dicat, complexum ue illum edocet, ut rationis uel uestigium assequi uideatur. & quanto sermone homini propinquiores cernuntur, eo certius quod nullius intellectus capaces sint facile cognoscit. Similiter & canes, nomina

nomina propria agnoscunt, & uenari aues disciplina edocentur: at haec omnia memoria sola retinent: quippe nihil praeter id quod edocti sunt, addere, uel mutare, pro opportunitate sciunt. neq; plura eos nosse, quae ob sermonis sublatam facultatem referre nequeant, est arbitrandum: cum aues maxime dociles, inter quas psittacus est, quamuis loqui ut homines probe discant, nihilo tamen magis ullius rationis sunt utiliores. Ad unam igitur tantum artem, natura, ad unitersa memoria soluuent, rationis usq; in aeternum, nec per prolis continuatatem erudiendae, nec per longitudinem temporis, nec per industriam capacia bruta sunt. Igitur & quemadmodum docuit Aristoteles, memoria mentis pars non est: at uero apud Platonem Recordari idem est quod apud Aristotelē Intelligere. Nempe hoc solo haec differunt, quod conceptæ rerum series, ab Aristotele quoniā nouiter menti aduenire creduntur, intellectus nomine habent. Plato uero innatas animo nostro putat, quare memoriam eam uocat. Neutrius igitur, cum mentis solum uires sint, particeps brutum animal esse potest, sed eius tantum quam Aristoteles memoriam, Plato opinionem appellat. Verum cum indiscretè nominibus paßim utatur Plato, reminiscientiam, seu memoriam sempiternam, mentisq; partem hominibus tribuit; opinionem uero & conceptam nuper ex sensibus memoriam, ceteris animalibus. At uero quod ars illa omnino à natura sit, non ab ulla solertia, indicat quod etiam hirundinibus, & formicis, præstantissimæ sint, ac etiam reliquæ uilibus animalibus, & ab omni sensu remotis. At si discretione fierent, eo essent ut in hominibus artes elegantiores, quo animalia etiam sensu, & memoria præstantiora forent. At secus euénit, cū canes, equi, & elephantes, & simiæ nihil tale nouerint, quale uel hirundo, uel formica, uel bombyces. Essent etiam in his, quemadmodū & in hominibus, circa eandem artem & imperfectiones, & diversitates, tum uero transitus in consimilia opificia, uelut & in hominibus, quorum nullum cum sit, haud dubium esse potest, uniuers

uniuersam hanc institutionem à natura esse. Atq; ut generaliter dicā, si possent bruta aliqua, uel rationis habere uestigium, necessarium omnino esset, ut ex duabus particularibus propositionibus, ratiocinatio instituta concluderet, quod nullo modo esse potest. natura igitur tantum non ratione reguntur. At uero cum ea ipsa quæ animal docet, sempiterna haud dubie sit, quanquam animal ipsum mortale. quanto igitur magis est necessarium, intellectum humanum, qui uniuersas animantium artes, atq; his longe plures, & praeclariores nouit, tum uero & disciplinas, & principia, & Deum, omnemq; coeli & elementorum cultum preter eas, immortalē & incompatibilem fore: namq; ut natura ipsa animal non est, sed quod animal docet, ideo ea superstite, animal moritur. Sic è diuerso cum intellectus homo sit totus, atq; hoc ipsemet cognoscat, intellectu superstite, homo etiam totus, quanquam corpus euanescat, incorruptibilis est. Quamobrem rite admodum à Socrate reprehensum Critonē sentio, cum enim ab eo Crito ob benevolentiam quereret, ubi sepeliri uellet (iam enim uenenum Socrates in carcere biberat, illico moriturus) respondit, hei mihi, quod operam perdidisti, nec enim Critoni persuadere potui, me totum hinc auolaturum. In intellectus enim quanquam simplicissimus, omnem tamen uitatem in homine comprehendit. nec plurimum uitutem capax est, quod diuersas habeat partes, sed pro natura, qualitateq; eorū quæ tractantur, & intellectus, & arbitrium, & ingenium, & deliberatio, & uoluntas, & prudentia, & sapientia, & ars dicitur. Quare etiam bruta his omnibus ex toto carere necesse est. nec enim ullū illorū, uel arbitrio, uel deliberatione, uel proprie dicta uolūtate uti. ut nec intellectus, nec cōsilio, sed omnia animalia æqualiter, & in uniuersum omnium horum expertia, quemad modum et è diuerso homines omnes, horum sunt capaces: ut propter id, natura illorum, quæ intellectus, seu mens, seu rationalis anima; hæc omnia, potestate simul sit, ac contineat. atq; propter id, in eorum singulum, prout uult transformatur. Quamobrem